XXVIII. *An etiam vita anterior si-  
 mul cum delicto in æstimationem  
 venit?*

R. Affirmatur, apparet enim major Grot. c. 20.  
 §. 30. n. 3.  
 & Ziegl.  
 ibi.  
 pravitas, si quis sæpius deliquit; quia  
 habitus mali actibus sunt pejores. Et  
 hinc isti, quibus, alioqui non malis,  
 fortè aliorum exemplo aut data occa-  
 sione seductis, subito aliqua peccandi  
 dulcedo subrepsit, mitiùs puniuntur,  
 quàm isti, qui peccandi habitum con-

traxerunt, & totum vitæ genus immutarunt; nisi sit delictum atrocius.

**XXIX. Personæ aptitudo, quidnam confert ad æstimandum meritum seu delictum?**

Gen. 6. 20.  
p. 31.

Æ. Personæ aptitudo, aut ad considerandas causas avertentes, aut ad suscipiendos affectus incitantes, considerari solet in corporis mixtura, ætate, sexu, educatione, circumstantiis affectus. Nam pueri & foeminae, & crassi ingenii homines, maleque educati, justii & injusti, liciti & illiciti discrimina minus habent cognita: & in quibus bilis prævalet, iracundi sunt, in quibus sanguis, ad venerem proni; tum verò huc juvenus, illuc senectus inclinat. Hæc tamen non ita simpliciter accipienda erunt: verum in pueris distinguendum, an doli sint capaces, nec ne; inter foeminas, utrum simpliciores sint, an verò nequitia sexum superent; quoad crassi ingenii homines videndum, an inter morationes versati sint, an non; item utrum delictum juri naturæ, an juri positivo repugnet; in iracundis, an habuerint justam iræ causam, an non &c. Interim ex ira & metu delicta commissa minus odiosa sunt, quam quæ ex voluptatis

Zenob. b. c.  
p. 31.

Gen. 6. 20.  
p. 31.

ptatis nascuntur desiderio, quod & minus efficaciter movet, & differri & aliam sibi materiam sine injuria quærere facilius potest. Hinc omninò illud tenendum est: Quo animi eligentis judicium magis impeditur, quoque magis naturalibus causis, eò id quod delinquitur, minoris esse.

XXX. *At vero in pœnis requiritur passio, quæ par sit delicto (seu talio) ergò nec plus, nec minus, debet pati is, qui punitur, quàm is, in quem delictum commissum est, & sic hæ cautiones sunt superflue?*

℞. Quando par passio requiritur in pœnis, id non ita accipi debet, quasi qui alteri nocuit deliberatò, & sine causis culpam valdè minuentibus, tantundem nocumentì, nec amplius, ferre debeat; nam sic par esset periculum innocentis & nocentis, nec satis cave-retur hominum securitati, si malis non immineret major metus à legibus, quàm bonis à malorum petulantia. Atque hoc inde quoque æstimari potest, quod interdum delicta quædam non consummata puniantur, ut consummata, ut si quis, hominis occidendi causa, cum telo ambulaverit. Quò accedit, quod Prif. l. 8. c. 3. §. 17. talio absoluta & stricta in plurimis de-